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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Toni Schuberl, Cemal Bozoglu BUNDNIS 90/DIE GRUNEN vom 26.05.2020

Pennale Burschenschaft ,Normannia Winterberg zu Passau‘ und weitere extrem rechte Schiilerverbindungen in Bayern

Die bereits 1906 im heutigen Tschechien gegriindete pennale Burschenschaft ,Normannia Winterberg zu Passau‘ wurde 2007 unter maRgeblicher Beteiligung lokaler NPD-Funktionare reaktiviert. Unter Leitung des ehemaligen Republikaners und heutigen Passauer AfD-Kreistagsabgeordneten Oskar Atzinger erlangte die Normannia in den vergangenen Jahren neue Relevanz. Seitdem die akademische Burschenschaft ,Markomannia Wien zu Deggendorf’ vom Verfassungsschutz als rechtsextrem eingestuft und beobachtet wird, scheinen zudem auch Mitglieder dieser Burschenschaft auf die
,Normannia' auszuweichen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Staatsregierung:

1.1 Wie viele aktive Schulerverbindungen in Bayern sind der Staatsregierung aktuell bekannt (bitte mit Angabe von Namen, Mitgliederzahl, Sitz der einzel-

NEN VerbiNAUNGEN)? .....ooo e 3
1.2 Welche Rolle spielen Schulerverbindungen als Vorfeldorganisationen von

akademischen Burschenschaften? ..........cccooiiiiii e 3
1.3 Welche unterschiedlichen Organisationsformen von Schiilerverbindungen

GIbt €S IN BAYEINT ..o 3

2.1 Welche der gegenwartig aktiven Schilerverbindungen werden wegen ihrer ideologischen Ausrichtung und ihrer Mitgliedschaft von der Staatsregierung als rechtsextrem bewertet (bitte mit Angabe von Namen und Sitz der jewei-GEn VerbindUNG)? ......eeiiiiieiieeee e e 3
2.2 Welche der in Bayern aktiven Schilerverbindungen verfiigen iber organisatorische Kontakte oder personelle Verbindungen zu akademischen Burschenschaften, die von den bayerischen Sicherheitsbehérden als rechtsextrem eingestuft werden (bitte mit genauer Angabe der jeweiligen
Schilerverbindung und Burschenschaft)? .........ccooovieieiiiiiiie e 3
2.3 Welche Kontakte aktiver Schiilerverbindungen zu rechtsextremen Parteien oder Organisationen sind der Staatsregierung bekannt (bitte mit genauer
Angabe der jeweiligen Schulerverbindung und der Kontaktorganisationen)?..... 3

3.1 Welche Rolle spielten NPD-Funktiondre und NPD-Mitglieder bei der Reaktivierung der Schiilerverbindung ,Normannia Winterberg zu Passau‘? ........... 4
3.2 Welchen Einfluss haben NPD-Mitglieder und andere Rechtsextremisten auf die aktuelle Zusammensetzung der Aktivitas und Alten Herren der ,Normannia Winterberg zu Passau'? .......c..ueeiiiiii e 4
3.3 Wird die ,Normannia‘ aufgrund des Einflusses der NPD und anderer rechtsextremer Organisationen von der Staatsregierung als rechtsextreme VerbiNduNg €INGESTUTL? .....eiiiieiie e 4
4.1 Welche Bedeutung hat die volkische und geschichtsrevisionistische Ideologie im Selbstverstandnis der ,Normannia Winterberg zu Passau‘?.................. 4
4.2 Durfen bei der ,Normannia‘ als sog. pflichtschlagende Verbindung auch

Minderjahrige an Fechtkdmpfen bzw. Mensuren teilnehmen?..............cccccooe 4

Hinweis des Landtagsamts: Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberprift. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de — Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungstibersicht steht unter www.bayern.landtag.de — Aktuelles/Sitzungen/Tagestibersicht zur Verfiigung.
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4.3

5.1
5.2
5.3

6.1
6.2
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7.1
7.2
7.3

8.1

8.2

8.3

Welche Kenntnisse hat die Staatsregierung uber Aktivitaten, Konstanten und Organisationsstruktur der ,Normannia Winterberg zu Passau‘? .................. 4

In welchem Verhaltnis steht die ,Normannia‘ zur rechtsextremen Burschenschaft ,Markomannia Wien zu Deggendorf 2. 4

Nutzt die ,Normannia‘ fur ihre Treffen und Veranstaltungen auch Raumlichkeiten der ,Markomannia’™? ...........ooieeiiiieeee e 4

Fungiert die ,Normannia‘ als Auffangbecken fiir (ehemalige) Mitglieder der
,Markomannia’‘, welche sich so einer moglichen Beobachtung durch die Sicherheitsbehdrden entziehen Wollen?..............oouiiiiiiiiieiie e 4

Welche Verbindungen der ,Normannia‘ zur ,Identitdren Bewegung‘ und zu anderen rechtsextremen Organisationen sind der Staatsregierung bekannt?.... 4

Welche aktuellen Verbindungen hat die ,Normannia‘ zur AfD und zu deren

Jugendorganisation ,Junge ARErnative™?...........ccueveeiiiiiii e 5

Welche Rolle spielt der Passauer Kreisrat Oskar Atzinger in der Schiler-

verbindung ,Normannia Winterberg zu Passau‘?...........cccccoviiiiiiiiiiieeees 5

In welcher Verbindung steht die ,Normannia‘ zur Miinchener Schilerver-

bindung ,Saxonia CZEMMOWILZ'? .........cooiuiiiiiieie e 5

In welcher Verbindung steht die Schiilerverbindung ,Saxonia Czernowitz*

zur rechtsextremen akademischen Burschenschaft ,Danubia‘?...........ccccc.......... 5

Ist der (ehemalige) brandenburgische AfD-Fraktionsvorsitzende Andreas

Kalbitz immer ,Alter Herr‘ bei der ,Saxonia Czernowitz'? .........cccooeveeeeeiieeineennen. 5

Welche Strategien und MalRnahmen verfolgt die Staatsregierung gegen rechtsextreme und voélkisch-nationalistische Schulerverbindungen in Bay-

<Y 0 TR 5

Welche Informations- und Aufklarungsangebote Gber die Ideologie und die Aktivitaten von vdlkisch ausgerichteten Schilerverbindungen gibt es an bayerischen SChUIEN? ... o e 5

Uber welche Kontakte verfiigt die ,Normannia Winterberg zu Passau‘ zur rechtsextremen akademischen Burschenschaft ,Bruna Sudetia’ in Wien, die mit einem antisemitischen und NS-verherrlichenden Liederbuch flr einen

politischen Skandal in Osterreich gesorgt hat? .............ccccceveeeeveeceveeeeeee 6
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 02.07.2020

Vorbemerkung:

Die pennale Burschenschaft ,p.B! Normannia Winterberg“ zu Passau ist derzeit kein Beobachtungsobjekt des Landesamtes fiir Verfassungsschutz (BayLfV). Soweit sich aus dem Informationsaufkommen des BayLfV Hinweise auf mogliche Bestrebungen gegen die freiheitliche demokratische Grundordnung ergeben, wird diesen nachgegangen und eine entsprechende Analyse und Bewertung vorgenommen.

1.1 Wie viele aktive Schiilerverbindungen in Bayern sind der Staatsregierung aktuell bekannt (bitte mit Angabe von Namen, Mitgliederzahl, Sitz der einzelnen Verbindungen)?

Hierzu liegen keine Erkenntnisse vor. Fur den in der Anfrage stehenden Sachverhalt ist das Staatsministerium fir Unterricht und Kultus auch nicht zustandig, da Schulerverbindungen allenfalls auerschulische Zusammenschlisse sind.

1.2 Welche Rolle spielen Schiilerverbindungen als Vorfeldorganisationen von akademischen Burschenschaften?

Pennale Verbindungen kdnnen als Vorfeldorganisationen studentischer Verbindungen dienen. Die aktive Zeit in diesen Verbindungen endet in der Regel mit dem Erlangen eines schulischen Abschlusses. Personen, die sich derartigen Verbindungen anschliel3en, dirften eher geneigt sein, sich mit dem Beginn eines Studiums einer studentischen Verbindung anzuschlie3en.

1.3 Welche unterschiedlichen Organisationsformen von Schiilerverbindungen gibt es in Bayern?

Uber konkrete Organisationsformen der Schiilerverbindungen in Bayern liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse vor.
Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.

2.1 Welche der gegenwartig aktiven Schiilerverbindungen werden wegen ihrer ideologischen Ausrichtung und ihrer Mitgliedschaft von der Staatsregierung als rechtsextrem bewertet (bitte mit Angabe von Namen und Sitz der jeweiligen Verbindung)?

Derzeit wird im Phanomenbereich Rechtsextremismus keine der bayerischen pennalen Verbindungen oder Schiilerverbindungen als Beobachtungsobjekt des BayLfV bearbeitet.

2.2 Welche der in Bayern aktiven Schiilerverbindungen verfiigen liber organisatorische Kontakte oder personelle Verbindungen zu akademischen Burschenschaften, die von den bayerischen Sicherheitsbehorden als rechtsextrem eingestuft werden (bitte mit genauer Angabe der jeweiligen Schiilerverbindung und Burschenschaft)?

2.3 Welche Kontakte aktiver Schiilerverbindungen zu rechtsextremen Parteien oder Organisationen sind der Staatsregierung bekannt (bitte mit genauer Angabe der jeweiligen Schiilerverbindung und der Kontaktorganisationen)?

Aus dem Facebook-Profil der ,p.B! Saxonia-Czernowitz“ aus Miinchen geht hervor, dass deren Veranstaltungen zumindest bis 2019 auf dem Haus der Miinchner Burschenschaft Danubia durchgefiihrt wurden. Die Aktivitas der Burschenschaft Danubia steht als rechtsextremistische Bestrebung unter Beobachtung des BayLfV.
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Darlber hinaus gibt es Hinweise auf einzelne Verbindungen der ,p.B! Normannia Winterberg“ zu Passau zur Aktivitas der Burschenschaft Markomannia Wien zu Deggendorf, die ebenfalls ein Beobachtungsobjekt des BayLfV ist.

3.1 Welche Rolle spielten NPD-Funktionidre und NPD-Mitglieder bei der Reaktivierung der Schiilerverbindung ,Normannia Winterberg zu Passau‘?

3.2 Welchen Einfluss haben NPD-Mitglieder und andere Rechtsextremisten auf die aktuelle Zusammensetzung der Aktivitas und Alten Herren der ,Normannia Winterberg zu Passau‘?

3.3 Wird die ,Normannia‘ aufgrund des Einflusses der NPD und anderer rechtsextremer Organisationen von der Staatsregierung als rechtsextreme Verbindung eingestuft?

4.1 Welche Bedeutung hat die volkische und geschichtsrevisionistische Ideologie im Selbstverstidndnis der ,Normannia Winterberg zu Passau‘?

Auf die Vorbemerkung wird verwiesen.

4.2 Diirfen bei der ,Normannia‘ als sog. pflichtschlagende Verbindung auch Minderjahrige an Fechtkampfen bzw. Mensuren teilnehmen?

Uber interne Regelungen zur Teilnahme an der Mensur liegen der Staatsregierung keine

Erkenntnisse vor.

4.3 Welche Kenntnisse hat die Staatsregierung tliber Aktivitidten, Konstanten und Organisationsstruktur der ,Normannia Winterberg zu Passau‘?

Auf die Vorbemerkung wird verwiesen.

5.1 In welchem Verhaltnis steht die ,Normannia‘ zur rechtsextremen Burschenschaft ,Markomannia Wien zu Deggendorf‘?

Auf die Antwort zu den Fragen 2.2 und 2.3 wird verwiesen.

5.2 Nutzt die ,Normannia‘ fiir ihre Treffen und Veranstaltungen auch Raumlichkeiten der ,Markomannia‘?

Dem BayLfV liegen hierzu keine Erkenntnisse vor.

5.3 Fungiert die ,Normannia‘ als Auffangbecken fiir (ehemalige) Mitglieder der
,Markomannia‘, welche sich so einer méglichen Beobachtung durch die Sicherheitsbehorden entziehen wollen?

Dem BayLfV liegen Erkenntnisse vor, dass einzelne Personen, die als Mitglieder der

Markomannia Wien zu Deggendorf bekannt sind, in den Farben der ,p.B! Normannia

Winterberg“ zu Passau aufgetreten sind. Inwieweit es sich hierbei um Ubertritte oder Doppelmitgliedschaften handelt, kann derzeit nicht abschlieRend bewertet werden.

6.1 Welche Verbindungen der ,Normannia‘ zur ,Identitiren Bewegung‘ und zu anderen rechtsextremen Organisationen sind der Staatsregierung bekannt?

Dem BayLfV liegen hierzu keine Erkenntnisse vor.
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6.2 Welche aktuellen Verbindungen hat die ,Normannia‘ zur AfD und zu deren Jugendorganisation ,Junge Alternative‘?

Dem BayLfV liegen Erkenntnisse vor, dass eine Person, die der JA Bayern zugerechnet wird, in den Farben der ,p.B! Normannia Winterberg“ zu Passau aufgetreten ist.

6.3 Welche Rolle spielt der Passauer Kreisrat Oskar Atzinger in der Schiilerverbindung ,Normannia Winterberg zu Passau‘?

Die Fragestellung zielt auf die Offenlegung personenbezogener Daten zu einer Einzelperson. Die dem parlamentarischen Fragerecht durch die grundrechtlich geschiitzten Personlichkeitsrechte des Betroffenen gesetzten Grenzen (vgl. hierzu BayVerfGH, Entscheidungen vom 11. September 2014, Az.: Vf. 67-IVa-13, Rz. 36 und vom 20.03.2014,
Az.: Vf. 72-lva-12, Rz. 83f. — jeweils mit weiteren Nachweisen) sind daher zu beriicksichtigen. Die gebotene Abwagung dieser grundrechtlich geschiitzten Positionen des Betroffenen mit dem Recht der Abgeordneten auf umfassende Information ergibt im vorliegenden Fall, dass eine weitergehende Beantwortung nicht statthaft ist. Ein Gberwiegendes Informationsinteresse ist weder dargelegt noch erkennbar.

7.1 In welcher Verbindung steht die ,Normannia‘ zur Miinchener Schiilerverbindung ,Saxonia Czernowitz‘?

Dem BayLf{V ist bekannt, dass beide Verbindungen in der Vergangenheit gemeinsam in einer Anzeige um Interessenten warben.

7.2 In welcher Verbindung steht die Schiilerverbindung ,Saxonia Czernowitz zur rechtsextremen akademischen Burschenschaft ,Danubia‘?

Auf die Antwort zu den Fragen 2.2 und 2.3 wird verwiesen.

7.3 Ist der (ehemalige) brandenburgische AfD-Fraktionsvorsitzende Andreas
Kalbitz immer ,Alter Herr bei der ,Saxonia Czernowitz‘?

Nach dem allgemeinen Erkenntnisaufkommen war Andreas Kalbitz wahrend seiner Schulzeit Mitglied der ,p.B! Saxonia-Czernowitz“. In einem Beitrag auf dem Facebook-Profil der Saxonia Czernowitz vom 18. Marz 2016 wird fir den 15. April 2016 ein Vortrag des
»-AH Andreas Kalbitz MdL* angekiindigt. AH durfte fir ,Alter Herr* stehen.

8.1 Welche Strategien und MaBnahmen verfolgt die Staatsregierung gegen rechtsextreme und volkisch-nationalistische Schiilerverbindungen in Bayern?

8.2 Welche Informations- und Aufklarungsangebote liber die Ideologie und die Aktivitaten von volkisch ausgerichteten Schiilerverbindungen gibt es an bayerischen Schulen?

Wie oben dargelegt, liegen derzeit keine Erkenntnisse vor, dass bayerische Schiilerverbindungen rechtsextremistische Bestrebungen verfolgen.

Das Staatsministerium flir Unterricht und Kultus arbeitet praventiv gegen alle extremistischen Gefahrdungen von Schiilern. Kern dieser Arbeit sind die vielfaltigen entsprechenden Lerninhalte in den Lehrplanen aller Schularten.

Erganzend zu dieser generellen Praventionsarbeit sind die Regionalbeauftragten fir Demokratie und Toleranz, die eng mit der Bayerischen Informationsstelle gegen Extremismus (BIGE) kooperieren, im Bereich der anlassbezogenen Pravention tatig.
Zudem gelten fiir das Staatsministerium fir Unterricht und Kultus die im Handlungskonzept gegen Rechtsextremismus enthaltenen Projektvorschlage, Vorgehensweisen und Richtlinien.

Im Ubrigen wird auf die Antwort der Staatsregierung vom 18.04.2019 auf die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr vom 12.03.2019 betreffend Politische Bildung und Projekte an Schulen in Schwaben verwiesen (Drs. 18/1788), die auch die entsprechenden Malinahmen in ganz Bayern darlegt, sowie auf die Antwort der Staatsregierung vom 13. Februar 2019 zur Frage 8.3 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Cemal Bozoglu vom 18. Januar 2019 betreffend rechtsextreme Musikszene und deren Vertriebsstrukturen in Bayern (Drs. 18/360).

8.3 Uber welche Kontakte verfiigt die ,Normannia Winterberg zu Passau‘ zur rechtsextremen akademischen Burschenschaft ,Bruna Sudetia‘ in Wien, die mit einem antisemitischen und NS-verherrlichenden Liederbuch fiir einen politischen Skandal in Osterreich gesorgt hat?

Dem BayLfV liegen hierzu keine Erkenntnisse vor.
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